
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 323

DETERMINAZIONE N. 195  DEL 25-05-18

===================================================================
OGGETTO:Pagamento all'avv. Domenico De Angelis di Ascoli Piceno di un secondo

acconto sul totale delle competenze a lui dovute per i giudizi civili dei quali
è stato incaricato per la difesa di questo Comune.

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di maggio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 195 del 25-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO l’elenco dei giudizi civili per i quali, con più atti successivi, questo
Comune ha incaricato della sua difesa l’avv. Domenico De Angelis - Studio
legale De Angelis/Coccia con studio in via della Tribù Fabia nr. 25 di Ascoli
Piceno, relativi a cause svoltesi sia presso il Tribunale di Ascoli Piceno, sia
presso il Giudice di Pace, sia presso il Tar Marche (come da nota acquisita al ns.
prot. 12489 del 14.10.2014 e aggiornata con nota ricevuta per mezzo posta
certificata il 23.11.2017);

-DATO ATTO che il resoconto delle parcelle redatte dall’avv. D. De Angelis
quali note spese per gli incarichi svolti è altresì riportato nelle note sopra
riportate, per un totale di 105.744,11, oltre contributo 4% e oltre iva 22%;

-RITENUTO addivenire ad un accordo con l’avv. D. De Angelis per un
pagamento dilazionato di queste competenze, e comunque sulla base di un
accordo concordato tra le parti in cui sia applicato un congruo sconto rispetto al
totale complessivo richiesto;

-VISTA pertanto la “scrittura privata” concordata e firmata tra questo Comune
(rappresentato dal Commissario Prefettizio dott. Giuseppe Dinardo) e l’avv.
Domenico De Angelis, in cui è stata stabilita una definizione transattiva per il
pagamento delle competenze in questione (allegato 1), che prevede il
pagamento per complessivi € 74.000,00 + Cassa Nazionale Previdenza 4% e
IVA, oltre ad € 2.170,00 a titolo anticipazioni non imponibili, cos rateizzato:
A) in quanto ad € 30.000 + 4% + IVA 22%, quindi per un totale di € 38.064,00 (da
applicare la ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, pari ad € 6.000,00)
entro il 31/12/2017;
B) in quanto ad € 40.000 + 4% + IVA 22%, più accessori € 2.170,00 per
anticipazioni non imponibili, quindi per un totale di € 52.922,00 (da applicare la
ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, pari ad € 8.000) entro il 31/05/2018;
C) quanto ad € 4.000 + 4% + IVA 22%, quindi per un totale di € 5.075,20 (da
applicare la ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, pari ad € 800) entro il
31/03/2019;

-RITENUTO pertanto doversi procedere alla applicazione di tale scrittura
concordata tra le parti;

-VISTA pertanto la delibera del Commissario di Giunta nr. 20 del 12/12/2017,
immediatamente esecutiva,  con cui si è provveduto:
-ad APPROVARE la scrittura privata sopra citata (allegato nr. 1 della Delibera),
in cui sono previsti tempi, importi e modalità dei pagamenti per l’avv.
Domenico De Angelis quali compensi professionali per i procedimenti da lui
seguiti in sede giudiziaria a difesa di questo Comune, svolti davanti al
Tribunale di Ascoli Piceno, al Giudice di Pace e al Tar Marche;
-ad ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico Comunale perché
si provveda al pagamento, previa emissione di fattura nei modi di legge e in

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 195 del 25-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



forma di scissione dei pagamenti, di un primo acconto sulle competenze
professionali spettanti all’avv. Domenico De Angelis, secondo quanto stabilito
nella scrittura privata firmata tra le parti (allegato nr. 1);
-ad AUTORIZZARE l’impegno di spesa per il pagamento di tale importo al
capitolo nr. 110 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente;

-VISTA la propria determinazione nr. 743 di R.G. del 14/12/2017 con cui si è
provveduto a:
-ad IMPEGNARE  la somma di € 38.064,00 sul capitolo nr. 110 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente per il pagamento di un primo acconto delle
competenze dovute all'avv. Domenico De Angelis entro il 31/12/2017 in forza
della scrittura privata approvata con la delibera di Commissario di Giunta nr.
20 del 12/12/2017  in cui sono previsti tempi, importi e modalità dei
pagamenti  a lui dovuti quali compensi professionali per i procedimenti seguiti
in sede giudiziaria a difesa di questo Comune e meglio elencati all’allegato 1
alla  delibera stessa, svolti davanti al Tribunale di Ascoli Piceno, al Giudice di
Pace e Tar Marche;
-a DISPORRE il pagamento all'avv. Domenico De Angelis della somma di €
25.200 quale imponibile e di versare inoltre al pubblico Erario le somme di €
6.864,00 quale  iva 22% della fattura in questione ed € 6.000 quale ritenuta di
acconto IRPEF calcolata nella misura del 20%. sulla fattura nr. 7EL del
13.12.2017 emessa in regime di scissione dei pagamenti dallo Studio Legale
associato De Angelis-Coccia, ns. prot. nr. 17473 del 14.12.2017 (imponibile €
30.000 + 4% + IVA 22% - totale di € 38.064,00 -; da applicare la ritenuta di
acconto IRPEF del 20% sull'imponibile pari ad € 6.000,00 quindi per netti €
25.200 - (primo acconto);

-RAVVISATA ora la necessità di procedere al pagamento del secondo acconto
previsto nella scrittura privata concordata tra le parti e allegata alla delibera del
Commissario Straordinario -emessa con i poteri della  Giunta comunale - nr. 20
del 12/12/2017-;

-VISTA pertanto la nuova  fattura relativa al secondo acconto, emessa dall'avv.
Domenico De Angelis il giorno 18 maggio 2018 e identificata con il nr. 2EL, da
cui risulta un importo da pagare di  € 40.000 + 4% + IVA 22%, più accessori €
2.170,00 per anticipazioni non imponibili, quindi per un totale di € 52.922,00 (da
applicare la ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, pari ad € 8.000);

-VISTO il d.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali,

DETERMINA

-di IMPEGNARE  la somma di € 52.922,00  sul capitolo nr. 110 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente per il pagamento di un secondo acconto
delle competenze dovute all'avv. Domenico De Angelis (entro il 31/12/2017) in
forza della scrittura privata approvata con la delibera di Commissario (di
Giunta) nr. 20 del 12/12/2017  in cui sono previsti tempi, importi e modalità dei

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 195 del 25-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



pagamenti  a lui dovuti quali compensi professionali per i procedimenti seguiti
in sede giudiziaria a difesa di questo Comune e meglio elencati nell’allegato 1
alla  delibera stessa, svolti davanti al Tribunale di Ascoli Piceno, al Giudice di
Pace e Tar Marche;

-di PAGARE all'avv. Domenico De Angelis, come da fattura emessa in forma di
"scissione dei pagamenti" nr. 2EL del 18/5/2018 , la somma di € 27.770,00 quale
imponibile e di versare inoltre al pubblico Erario le somme di € 9.152,00 quale
iva 22%  ed € 8.000 quale ritenuta di acconto IRPEF calcolata nella misura del
20% sull'importo del compenso (€ 40.000,00).

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 195 del 25-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  25-05-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 14-06-2018  al 29-06-2018.
Lì  14-06-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 195 del 25-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


